Dices, Praeceptum aliqui impositum non obligat solùm ad posse agere, sed etiam ad agendum; Ut ergo possit aliquis observare præceptum, necesse est quod decur illi nedum auxilium sufficiens per quod possit, sed etiam efficax, per quod agat, si velit.

Respondeo concessio Antecedente, negando Consequentiam: quia ratione auxilij sufficiens, nedum habemus quidquid requisitum est ad posse, sed etiam quidquid ex parte principij, sive actus primi & potentia requisitum est ad agere, quod sufficit, ut aliquis censematur posse observare præceptum; alioquin ille qui careret gratia congrua, qua juxta Adversarios ad operandum ex parte actus secundi requiritur, non posset dici complete potens ad implenda præcepta. Unde omnes ferè Adversariorum instantie, quibus gratiam prædeterminantem impetrant, possunt contra congruam retorqueri, ut facetur P. Martinus in Anti-Jansenio.

Ex his intelliges, quod sicut hæc propositio, Deus non potest facere nisi quod præcivit, vel decrevit se facturum, duplum potest habere sensum: exceptio enim potest referri ad potentiam quæ importatur per ly potest: vel ad actum qui exprimitur per ly facere. Si primo modo accipiatur, falsa est, quia Deus plura potest facere, quām præciverit & decreverit se facturum: vera autem, si secundo modo usurpetur, quia significat, quod non potest esse quod aliquid fiat à Deo, & non sit ab illo præscitum & decretum. Ita patiter ista propositio, Homo sine auxilio efficaci non potest converti, vel operari, distinguenda est: Nam si ly sine referatur ad potentiam, & significet quod homo sine tali auxilio non habet potentiam completam & expeditam ad conversionem, vel operationem, neganda est. Si vero ly sine reduplicetur supra actum, & sit sensus, quod non potest esse, ut sine auxilio efficaci de facto sit conversio & operatio, concedenda est. Vel etiam potest propositio illa distinguenda, & concedenda, si per ly potest, intelligatur potentia consequens: negari vero, si intelligatur potentia antecedens. Potentia antecedens, est potentia secundum se, seu potentia sufficiens instruta ad operandum. Potentia consequens, est potentia conjuncta cum actu, seu ad operandum applicata.

Dices, Nullus habet potentiam, sive antecedentem, sive consequentem ad id quod implicat contradictionem: Sed implicat contradictionem, hominem carentem auxilio efficaci operari: Ergo homo carens auxilio efficaci, nullam habet potentiam, sive antecedentem, sive consequentem ad operandum.

Respondeo primò retorquendo argumentum in hunc modum: Nullus habet potentiam sive antecedentem